
50  diário oficial Nº 34.742 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

e CONSIDERANDO o teor da PORTARIA N.º 470, de 29 de julho de 2020, 
que delega competências aos diretores dos Centros Regionais de Saúde 
para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar, nos termos 
do Art. 199, da Lei Estadual n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Comissão de Sindicância 
e Processo Administrativo Disciplinar – CSPAD/11.ºCRS/SESPA, designada 
por meio da PORTARIA N.º 036, de 02 de outubro de 2020, e redesignada 
através da PORTARIA N.º 010, de 11 de fevereiro de 2021, nos autos do 
Processo Administrativo n.º 2019/212254;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do Art. 224, da Lei Estadual n.º 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o despacho do Ilmo. Secretário de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará, Sr. Rômulo Rodovalho Gomes, que determinou o arquivamento 
dos supracitados autos.
R E S O L V E:
I – Promover o arquivamento do Processo Administrativo n.º 2019/212254, 
com base no Relatório Final apresentado pela Comissão Processante, 
no parecer jurídico da CONJUR/SESPA, no Art. 224 da Lei Estadual n.º 
5.810/94, e no despacho do Secretário de Saúde do Estado do Pará que 
determinou o arquivamento dos autos.
II – Esta portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 719016
PORTARIA Nº 058 de 20 de Outubro de 2021

A Diretora do 11º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 1.650 – CCG, de 05 de 
agosto de 2020, publicada no DOE nº 34.302, de 06/08/2020,
e CONSIDERANDO o teor da PORTARIA N.º 470, de 29 de julho de 2020, 
que delega competências aos diretores dos Centros Regionais de Saúde 
para instaurar sindicância e processo administrativo disciplinar, nos termos 
do Art. 199, da Lei Estadual n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o Relatório Final apresentado pela Comissão Permanente 
de Sindicância – CPS/11.ºCRS/SESPA, designada por meio da PORTARIA 
N.º 034, de 02 de outubro de 2020, nos autos do Processo Administrativo 
n.º 2017/387312;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do Art. 224, da Lei Estadual n.º 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o despacho do Ilmo. Secretário de Estado de Saúde Públi-
ca do Pará, Sr. Rômulo Rodovalho Gomes, que determinou o arquivamento 
dos supracitados autos.
R E S O L V E:
I – Promover o arquivamento do Processo Administrativo n.º 2017/387312, 
com base no Relatório Final apresentado pela Comissão Sindicante, no pa-
recer jurídico da CONJUR/SESPA, no Art. 224 da Lei Estadual n.º 5.810/94, 
e no despacho do Secretário de Saúde do Estado do Pará que determinou 
o arquivamento dos autos.
II – Esta portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 719047

CONTRATO
.

EMPENHO
Empenho n°: 2021NE467

Exercício: 2021
Processo n°: 2021/855714
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Serviços de Buffet (Coffer break e almoço)
Justificativa: Prestação de serviços de Buffet (Coffer break e almoço) visa 
atender a necessidade da Divisão de Vigilância em Saúde no Treinamento 
CID 10 ( Classificação Internacional de Doenças e Problemas Relacionados 
à Saúde)
Valor Total: R$ 7.00,00 (Sete Mil Reais)
Data do Empenho 18 de agosto de 2021.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 1040008302
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0149001435
Origem do Recurso: Erário Federal
CONTRATADO: DELICIAS & SABORES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 29.490.960/0001-69
Endereço: RUA ISAAC ARAÚJO, Nº 415 QUADRA 12
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.

Protocolo: 718992

EMPENHO
Empenho n°: 2021NE383

Exercício: 2021
Processo n°: 2021/855701
Classificação do Objeto: Prestação de Serviço
Objeto: Aquisição de material gráfico
Justificativa: Atender as necessidades da Divisão de Vigilância em Saúde 
da 11° CRS/SESPA.
Valor Total: R$ 2.083,50 (Dois mil oitenta e três reais e cinquenta centa-
vos)
Data do Empenho 18 de agosto de 2021.
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 1040008302
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0149001435
Origem do Recurso: Erário Federal
CONTRATADO: SUPER DADA EMPRENDIMENTOS
CNPJ: 41.226.381/0001-09
Endereço: R CARAJAS 100 SALA B / NOVO HORIZONTE / MARABA / PA
ORDENADORA: Irlândia da Silva Galvão
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ: 05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.

Protocolo: 718955

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICO 
Nº 009/2021- 11º - CRS

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/SES-
PA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO a Cotação 
Eletrônico no 009/2021- 11º - CRS, no valor total de R$ 15.756,00 (quinze 
mil, setecentos e cinquenta e seis reais).
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de telecomu-
nicações para a implementação, operação e manutenção de um link de 
acesso, síncrono, dedicado à internet, na velocidade de 500 Mbps, com 
disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, durante 07 (sete) dias 
da semana, mediante implantação de link de comunicação de dados a ser 
instalado no Datacenter do 11º Centro Regional de Saúde – 11º CRS (DAF, 
DOCA, DTEC e DVS), usando infraestrutura de fibra óptica, com forne-
cimento dos equipamentos necessários à execução do serviço e suporte 
técnico, pelo prazo de 12(doze) meses. EMPRESA VENCEDORA: ERLAN 
MARTINS DE SOUZA COM. E SERVICOS – CNPJ: 16.722.194/0001-79, foi 
a vencedora do certame pelo critério de menor preço global. Valor total 
Cotação Eletrônico no 009/2021- 11º - CRS: R$: 15.756,00 (quinze mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais). Publicar o Termo de Homologação da 
licitação na imprensa oficial, e posteriormente encaminhar os autos para 
formalização contratual.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º - CRS - Marabá
SESPA

Protocolo: 718907

.

.

DIÁRIA
.

 PORTARIA Nº 90 de 15 de OUTUBRO de 2021
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Acompanharam a visita técnica da equipe multiprofissional do 
DAS/GT/DDASS/AUDITORIA da SESPA/Belém e direção do 11º CRS/SES-
PA, ocorrida no hospital Regional de Tucuruí-HRT, no qual ocorreu a avalia-
ção administrativa da produção ambulatorial e hospitalar acompanhamen-
to dos serviços prestados contratualizados e realinhamento de atendimen-
to do referido hospital de Gestão Estadual. .
Município: Marabá/Tucuruí
PERIODO: 01 a 04/10/2021
Nº DE DIARIAS 3/5 (três diárias e meia)
 

SERVIDOR CARGO MATRICULA

Roezer Bandeira Lobo Odontólogo 1135

Eleny Rodrigues Guimaraes Auxiliar de Informática na Área 
da Saúde 5113130

Jeane de Morais Dourado Comissionado 5897742/1

Raimundo Alves Cavalcante Motorista 1087137
  
Ordenador: Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 719015


